ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

CNPJ- 06376669/0001-69

Rua Costa e Silva s/nº. Centro – Esperantinópolis – MA. CEP: 65.750-000

PRIMEIRO ADITIVO AO EDITAL DE CONCURSO PÚBLICO N.º 001/2015

Modifica itens do Edital 001/2015 que trata do Concurso
Público e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Esperantinópolis, Estado do Maranhão, torna público

para o conhecimento dos interessados, que o Edital 001/2015 passa a vigorar com as seguintes

modificações:

ANEXO I

QUADRO DE DISPONIBILIDADE DE VAGAS
ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO

ENSINO SUPERIOR
Nº de

Ordem
Cargo Requisitos Necessários

Número
de Vagas

Vagas
PDF

*29 Digitador/

Sistematizador de

Relatórios

Ensino Médio Completo + com

conhecimentos de informática

01 -

Total de Vagas 16 1

ENSINO SUPERIOR

Nº de
Ordem

Cargo Requisitos Necessários
Número
de Vagas

Vagas
PDF

Total de Vagas 29 1

Anexo II

Cargos, Vencimento, Carga Horária e Taxa de Inscrição
Nº de
Ordem

Cargo Vencimento
(R$)

Carga
Horária

Taxa de
Inscrição

29 Digitador/ Sistematizador de Relatórios R$ 788,00 40 hs R$ 70,00

ANEXO III
Conteúdos Programáticos

OS CARGOS E SEUS RESPECTIVOS CONTEÚDOS PROGRAMÁTICOS
Conhecimentos Regionais

Para Todos os Cargos
Esperantinópolis – Conhecimentos Gerais sobre a região envolvendo historia, cultura, clima,

geografia, pontos turísticos e atualidades.

Conhecimentos Gerais
Para Todos os Cargos
O Brasil e o Mundo-Atualidades na Política e Finanças. Os últimos acontecimentos na Europa,

América do Sul, Estados Unidos e Brasil.

Digitador /Sistematizador de Relatórios

Microsoft Windows XP: conceito de pastas, diretórios, arquivos e atalhos, área de trabalho,

áreade transferência, manipulação de arquivos e pastas, uso dos menus, programas e

aplicativos, interação com o conjunto de aplicativos Microsoft Office. Microsoft Word: estrutura

básica dos documentos, edição e formatação de textos, cabeçalhos, parágrafos, fontes, colunas,

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINÓPOLIS

CNPJ- 06376669/0001-69

Rua Costa e Silva s/nº. Centro – Esperantinópolis – MA. CEP: 65.750-000

marcadores simbólicos e numéricos, e tabelas, impressão, ortografia e gramática, controle de

quebras, numeração de páginas, legendas, índices, inserção de objetos, campos predefinidos,

caixas de texto. Microsoft Excel: estrutura básica das planilhas, conceitos de células, linhas,

colunas, pastas e gráficos, elaboração de tabelas e gráficos, uso de fórmulas, funções e macros,

impressão, inserção de objetos, campos predefinidos, controle de quebras, numeração de

páginas, obtenção de dados externos, classificação. Microsoft PowerPoint: estrutura básica das

apresentações, conceitos de slides, anotações régua, guias cabeçalhos e rodapés, noções de

edição e formatação de apresentações, inserção de objetos, numeração de páginas, botões de

ação, animação e transição. Navegação Internet, conceitos de URL, links, sites, impressão de

páginas, Uso de correio eletrônico, preparo de mensagens (anexação de arquivos, cópias).

Os demais itens do Edital permanecem inalterados.

Esperantinópolis (MA), 09 de julho de 2015

Raimundo Jovita de Arruda Bonfim
Prefeito Municipal